) REPUBLIKA L K()S()V.I'_:IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLT GIYQESOR T KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

Anr.240/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret;
Hajriz Hoti kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje me seli né Prishting (LVV), té paraqitur
kundér Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak
t€ shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjat€ Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, gé do t&é mbahen mé datg 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit té mbajtur mé daté;30.01.2025, merr kété,

VENDIM

I. Pranohen si t€ bazuara ankesat ¢ Subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.240/2025, Anr.241/2025, dhe Anr.242/2025, t& datés;29.01.2025.

II. Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s&€ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatgt, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 10.000.00 (dhjetémijé) euro.

II. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
giobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat€;29.01.2025 PZAP-i ka pranuar ankesat nga Subjektit politik, Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, Anr.240/2025, Anr.241/2025, dhe Anr.242/2025, t&
datés;29.01.2025, né té cilat pretendohet se mé daté 28 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Prishting, ka identifikuar se né rjetin social facebook té
mbéshtetésve, Musli Obria né Ilogariné t€ rrjetit social Facebook, ka shkruar "PDK, ta ha
zemrén, nuk lejojmé ne Albin Kurva pederica né Skenderaj" dhe mbéshtetési, Rasim Brahim
Rexhepi, ka shkruar se “Pushteti tu deponu dosje kundér ¢livimtaréve Mimoza tu fol me
Raidoigigin serbisht kundér veteranéve, e sot né Skenderaj tu knu e tu kcy e tu provoku
sitnatén, masa nuk pyet nuk ban me jan qu dur e gishta se drenicaku e merr tubimin, len
shpirtin e ndeshkun rahat mani fushatat qysh i ka hije mu majte jo me pru kurva e loparé e
me bo budallakina me qu doré gishta. Drenicé krenohem me ty edhe kur je ne véshteresi té
uxitjes". Mé tej né ankesa pretendohet se i njéjti ka shkruar mbi foto ku shihet Albin Kurti,
Aleksandér Vucic, "Drejtori i Institutit pro-rus qé nxjerr fitues VV-né me Albin Kurtin dhe
Aleksander Vucicin".



Me kété sipas parashtruesit te ankesés &shté béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11. Si prové q&€ déshmon shkeljen e pretenduar ka bashkangjitur fotografi nga
postimet né rrjetin social facebook.

Né pérgjigje n€ ankesé t€ paragitur nga subjekti politik PDK, thekson se fillimisht, para se t&
trajtoymé meritat e ankesés, e shohim si t& réndésishme pér té shqyrtuar ¢éshtjen e afatshmérisé
s€ ankes€s, pasi g€ si¢ mund t& vérehet, ankuesi nuk i ka bashkéngjitur si déshmi asnjé prové
me té cilén argumentohet koha né té cilén ka ndodhur shkelja e pretenduar, pasi qé né véshtrim
t€ provés s€ bashkéngjitur, déshmohet vetém gé postimi té jeté shpémdara para 22 orésh,
mirépo nuk mund t& vértetohet koha se kur &shté béré Screenshoot, andaj si i tillé &shté e
pamundur g€ t& vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar né ankesé. Mé tej
né pérgjigje thuhet se PDK, né asnjé ményré nuk e konteston faktin se veprimet e z. Rasim
Brahim Rexhepi pérbejné pérdorim t& gjuhés gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose
provokojé njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré, pér té cilat
vlerésojné se padyshim pérbejné veprime t& ndaluara.. Mirépo, konsiderojné se ankuesi nuk ka
arritur g€ té argumentoj pérgjegjésiné subjektive ndaj subjektit politik PDK, pasi q& si¢ do t&
vérej kolegji i nderuar i panelit, ankuesi me asnjé prové mik ka arritur qé t& b&j ndérlidhjen e
veprimeve t€ z. Rasim Brahim Rexhepi, me pérgjegjésiné e subjektit politik PDK, mirépo &shté
myjaftuar vetém me pretendimin se i njé&jti &shté djali i véllait i asamblistit, Fikret Rexhepi ne
Skenderaj. N& két€ ményré, LVV ka tentuar t& bej ndérlidhjen né mes z. Rasim Brahim Rexhepi
dhe subjektit politik PDK vetém pér faktin se njé familjar i tij (djali i axhés) &shté asamblist né
Komunén e Skenderajt.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t6
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q&llim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.240/2025, A.nr.241/2025, dhe A.nr.242/2025 té
paraqitura me daté;29.01.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.240/2025, pér shkak té natyrés sé njéjté
t€ ¢céshtjeve t€ parashtruara nga subjekti politik LVV, kundér subjektit te njéjté politik PDK, si
pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura nga ankesat.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
s€, véren se ankesat jané t€ bazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés t& ofruar si prové materiale, nga e cila rjedh se
Rasim Brahim Rexhepi mbéshtetés i subjektit politik PDK népérmes rrjetit social facebok,
ka theksuar, ‘Pushteti tu deponu dosje kundér ¢lirimtaréve Mimoza tu fol me Raidoigigin
serbisht kundér veteranéve, e sot né Skenderaj tu knu e tu kcy e tu provoku situatén, masa
nuk pyet nuk ban me jau qu dur e gishta se drenicaku e merr tubimin, len shpirtin e ndeshkun
rahat mani fushatat qysh i ka hijemu majte jo me pru kurva e loparé e me bo budallakina me
qu dure gishta. Drenicé krenoliem me ty edhe kur je ne véshteresi té uxitjes”. Gjithashtu ka
postuar foto ku shihet Albin Kurti, se bashku me Aleksandér Vucic me shkrim "Drejtori i
Institutit pro-rus qé nxjerr fitues VV-né me Albin Kurtin dhe Aleksander Vucicin.” Kurse
Musli Obria ka pastuar foto né sheshin e Skenderaj, duke theksuar se “PDK T4 HA ZEMREN
NUK LEJOJM NE ALBIN KURVA E PEDERICA NE SKEDERAJF’



Sipas Panelit vendosja pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t€ PDK-sé,
PDK Rasim Brahim Rexhepi, dhe Musli Obria, né kuadér té fushatés zgjedhore, konsiderohet
shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t€ fushatés zgjedhore
ka pér géllim t& krijojé njé lidhje negative ose t€ nxisé ndjenja t& urrejtjes dhe krijoj atmosferé
tensioni dhe pércarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér t€ manipuluar
perceptimin e votuesve, duke krijuar njé lidhje negative mes njé partie politike dhe nj€ figure
politike té pérfolur. Kjo mund t& shihet si njé ményré pér t€ pérdorur figura t& njohura pér t&
stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér té rritur ndjenjat negative kundrejt tij. Paneli vieréson
se partité dhe kandidatét dhe simpatizantét jané té detyruar té respektojné etikén zgjedhore dhe
té shmangin veprime gé mund t& sjellin pasiguri apo té pérkeqésojné atmosferén politike.
Pérdorimi i figurave té tilla té pérfolura mund t€ démtojé procesin demokratik dhe t€ rris€
tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e rregullave qé€ kérkojné njé fushaté paqésore, té
ndershme dhe té drejtpérdre;jté.

Pérdorimi i njé gjuhe té till§, sipas vlerésimit t€ Panelit éshté né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-sé, me té cilén pércaktohet “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1)
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé
ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim
té krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né
njé atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t&€ LZP-sé, éshté pércaktuar se n€ rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet “té vendosé
njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vieré deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.”

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh t€
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q&€ pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, gé
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n€ fjal€ né
kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, qé do t€ thoté se i njéjti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Andaj Paneli véren se gjuha e pérdorur éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-
sé, ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto veprime jané
shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t&€ LZP-sé.



Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
t€ ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje té& natyrés sé njéjté e pér

t€ cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobé.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé, mirépo & njéjtat i vlerssoi si t&
pa bazuara, pér faktin se subjekti politik PDK t& njéjtat pretendime nuk i ka provuar me asnjé
prové té vetme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 & LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t§ kétij
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vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nemtm H paragra@
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marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



